

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác tháng 07,
Phương hướng, nhiệm vụ tháng 08/2018

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy

1. Thường trực Huyện ủy họp 03 phiên, Ban Thường vụ Huyện ủy họp 02 phiên thông qua các nội dung¹:

- Xem xét việc bố trí thêm quỹ đất làm bãi rác tạm tại xã Minh Tâm.
 - Công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2018.
 - Công tác cán bộ, công tác đảng². Điều chỉnh, bổ sung nguồn quy hoạch giai đoạn 2015 – 2020; điều chỉnh nội dung dự thảo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện sau khi trình thông qua Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
 - Báo cáo tổng quyết toán ngân sách năm 2017; dự toán điều chỉnh thu – chi ngân sách năm 2018; kế hoạch điều chỉnh đầu tư công năm 2018; kế hoạch điều chỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020.
 - Dự thảo các Kế hoạch: (1) Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; (2) Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác dân số trong tình hình mới.
 - Thông qua các quy trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng.
- 2. Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 – 2020 và xem xét điều chỉnh một số chỉ tiêu trong Nghị quyết Đại hội.**
- 3. Một số nội dung khác:** Các đồng chí Thường trực Huyện ủy đã có buổi làm việc với cán bộ, công chức Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, lãnh đạo

¹ TTHU phiên thứ 13, 14, 15; BTTHU phiên thứ 15, 16

² Giới thiệu bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND xã Đồng Nơ nhiệm kỳ 2016 – 2021; cho ý kiến nhân sự Trung tâm y tế huyện; xem xét miễn nhiệm và bầu bổ sung thành viên UBND huyện; chỉ định Bí thư Chi bộ Trung tâm VH-TT huyện; cho ý kiến giải thể Chi bộ Bưu điện; thông qua danh sách nhân sự quy hoạch chi cục trưởng, phó chi cục trưởng Chi cục THADS huyện; xem xét kết nạp 17 quần chúng ưu tú vào Đảng,...

Cục Thi hành án dân sự tỉnh, nội dung về công tác tổ chức, cán bộ. Cho ý kiến về nhân sự Hội Cựu chiến binh khối cơ quan hành chính huyện (487) nhiệm kỳ 2017 – 2022. Họp Ban Chỉ đạo 94 huyện để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018. Đi thăm và tặng quà gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng nhân kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7). Dự họp với Thường trực Tỉnh ủy để báo cáo tiến độ giải quyết các vụ việc khiếu nại kéo dài, vượt cấp trên địa bàn tỉnh theo Kết luận 172-KL/TU ngày 15/3/2018 của Tỉnh ủy; họp với Đoàn kiểm tra 964 – Tỉnh ủy về kiểm tra cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, thông qua Dự thảo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện

Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra 65 – Tỉnh ủy để báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) *về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo;* Kết luận 43-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X) *về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và củng cố hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở;* Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XII) *về vấn đề an toàn thực phẩm.* Làm việc với Đoàn công tác của Tỉnh ủy để báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 07 tháng đầu năm, việc triển khai thực hiện các kết luận của Tỉnh ủy.

II. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực

1. Kinh tế

1.1. Thu – chi ngân sách:

Thu ngân sách nhà nước thực hiện 07 tháng đầu năm: 103 tỷ 485 triệu đồng, đạt 72,8% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 66,6% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 176% so với cùng kỳ năm trước.

Chi ngân sách thực hiện 07 tháng đầu năm: 271 tỷ 314 triệu đồng đạt 63,5% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 63,3% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 129% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Nông nghiệp:

Trồng trọt: Do mùa khô không chủ động được nguồn nước nên người dân đã chuyển đổi diện tích trồng lúa sang cây trồng ngắn ngày như: đậu, bắp,... tổng diện tích xuống giống được 120 ha, năng suất đạt khoảng 29 tạ/ha. Vụ Hè – Thu xuống giống được khoảng 15 ha. Diện tích cây lâu năm: Cây cao su ước đạt 40.983 ha; cây điều ước đạt 4.054 ha, cây tiêu ước đạt 2.005,7 ha, cây cà phê diện tích hiện tại là 223,3 ha. Ngoài ra, còn có các loại cây ăn trái khác. Công tác kiểm soát tình hình dịch bệnh trên cây trồng được triển khai thực hiện tốt. Triển khai mô hình “trồng thí điểm một số loại rau rừng làm nguồn rau sạch đặc sản trong tương lai”.

Có phương án hỗ trợ thiệt hại cho các hộ dân ở Tân Hưng, Thanh An, Tân Lợi do mưa lớn kèm theo lốc xoáy gây ra³.

Chăn nuôi: Chăn nuôi phát triển ổn định. Kiểm soát giết mổ 450 con heo, 6.110 con gia cầm; kiểm soát xuất ra ngoài huyện 21.921 con heo, 244.405 con gia cầm. Tổ chức kiểm tra các hộ đủ điều kiện được hưởng chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ trên địa bàn (theo Quyết định số 67/QĐ-UBND của UBND tỉnh giai đoạn 2017 – 2020).

Về xây dựng nông thôn mới: Hướng dẫn xã An Khương hoàn thiện hồ sơ nông thôn mới để làm cơ sở đánh giá về đích năm 2018; các xã còn lại đang xây dựng kế hoạch để được hỗ trợ phát triển sản xuất từ nguồn vốn của chương trình. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát đường bê tông xi măng theo cơ chế công trình đặc thù.

1.3. Công nghiệp – thương mại, dịch vụ:

Quy hoạch – giao thông - xây dựng: Kiến nghị các sở, ngành của tỉnh khắc phục sửa chữa các vị trí hư hỏng trên tuyến đường ĐT 756 theo phản ánh của báo Bình Phước. Tiếp tục nâng cấp, sửa chữa đường tổ 2, ấp Sở Nhì, xã Thanh Bình và đường áp 1 đi áp 2, xã Tân Khai. Hỗ trợ các xã thẩm định 08 công trình đường bê tông xi măng với tổng kinh phí đầu tư trên 08 tỷ đồng. Tiếp nhận và cấp phép 15 hồ sơ xin xây dựng với tổng diện tích là 1.871,11 m²; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các trường hợp xây dựng trên địa bàn huyện, qua kiểm tra 03 trường hợp không phát hiện vi phạm.

Thương mại – dịch vụ: Tình hình hoạt động kinh doanh, cung - cầu hàng hóa trên địa bàn ổn định. Thực hiện kiểm tra một số đại lý, cơ sở thu mua, sơ chế hạt tiêu, điều, cà phê, hạt ươi trên địa bàn.

Về lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên - khoáng sản: Cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất cho 28 trường hợp với tổng diện tích là 16,36 ha; chỉnh lý biến động cho 09 trường hợp với tổng diện tích 6,72 ha. Tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Tân Hiệp và Minh Đức; kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất và công tác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn, qua kiểm tra đã xử phạt hành chính 03 đơn vị. Tổ chức phát động tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, kỷ niệm ngày Môi trường thế giới và phát động phong trào Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2018.

2. Văn hóa – xã hội:

³ Ngày 16/7/2018, trên địa bàn xã Tân Hưng, Thanh An và Tân Lợi đã xảy ra mưa lớn kèm theo lốc xoáy làm gãy đổ 1.000 nọc tiêu 4 năm tuổi (0,5 ha); tốc mái 01 căn nhà khoảng 24m²/48m² và 01 căn nhà khoảng 30m²/50m². Ước tổng thiệt hại khoảng 35 triệu đồng

2.1. Giáo dục: Cơ sở vật chất, trang thiết bị các trường tiếp tục được đầu tư theo hướng đạt chuẩn; công tác dạy và học ở các cấp được duy trì ổn định. Tổ chức ôn tập và thi lại trong hè đối với học sinh yếu kém, mở các lớp XMC – PCGD TH – THCS (14 lớp phổ cập/312 học sinh), các trường nghiêm túc học chính trị hè (có 47/47 trường tham gia học). Triển khai thực hiện 2 đề án: “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” và “phát triển thể lực tầm vóc đối với học sinh từ 3 đến 18 tuổi giai đoạn 2017-2030”. Tham gia cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp tỉnh có 12 sản phẩm, vào vòng chung khảo 09 sản phẩm. Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS làm tốt công tác huy động trẻ ra lớp, công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6.

2.2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình: Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn được thực hiện tốt. Tổng số lượt khám, chữa bệnh trong tháng là 5.222 lượt, tiêm chủng đủ 07 loại vaccine cho 329 trẻ, tiêm phòng vien gan B cho 62 trẻ sơ sinh; phát hiện và điều trị cho 05 bệnh nhân lao, 75 bệnh nhân sốt xuất huyết, 189 trường hợp đái tháo đường; số trẻ sinh ra trong kỳ là 113 trẻ. Hội đồng y khám chữa bệnh, dùng thuốc theo yêu cầu cho 2.031 lượt bệnh nhân, cấp thuốc miễn phí cho 546 lượt bệnh nhân. Tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 11 cơ sở, qua đó nhắc nhở 03 cơ sở. Ngoài ra, kiểm tra hành nghề y dược tư nhân đợt 2/2018: 25 cơ sở (quầy thuốc: 21 cơ sở; phòng khám 03 cơ sở; dịch vụ y tế: 01 cơ sở).

2.3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao: Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hè, kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn; tuyên truyền các ngày lễ lớn như kỷ niệm 71 năm Ngày Thương Binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2018), Ngày Dân số thế giới; Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, ...và các sự kiện quan trọng khác của đất nước. Ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ Hội chợ trâu Đinh thần Tân Khai năm 2018, Kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn huyện năm 2018.

2.4. Lao động, việc làm và chính sách xã hội: Chi trả trợ cấp tháng 07 cho 604 đối tượng chính sách với số tiền trên 981 triệu đồng, 1.711 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 660 triệu đồng. Giải quyết hồ sơ mai táng phí cho 01 đối tượng người có công, 15 đối tượng bảo trợ xã hội.

Ban hành Quyết định công nhận danh hiệu “người công dân kiểu mẫu”, “gia đình cách mạng gương mẫu” năm 2018 cho 100 người và Kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2018; tổ chức Đoàn đi thăm và tặng quà cho mẹ VNAH và gia đình chính sách, người có công nhân dịp 27/7; duyệt danh sách hỗ trợ nhà ở đợt 1/2018 cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 20 người với số tiền là 500 triệu đồng.

Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Báo cáo đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giữa kỳ giai đoạn 2016-2020.

Công tác lao động - việc làm - đào tạo nghề: Đăng ký hệ thống thang bảng lương cho công ty TNHH VIKO PANEL và Công ty TNHH LEECO.

3. Về quốc phòng – an ninh, nội chính: Tình hình quốc phòng - an ninh trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định; chưa phát hiện các hoạt động chống phá liên quan an ninh quốc gia.

- *An ninh tôn giáo, dân tộc:* phát hiện 06 vụ hoạt động tôn giáo trái phép, gồm: Xây dựng nhà nhóm trái phép ở xã An Khương; tổ chức lớp học giáo lý trái phép tại xã Minh Đức; hoạt động của các điểm nhóm thuộc hệ phái Tin lành Giám lý Việt Nam tại xã Tân Quan, Phước An,... Các vụ việc trên đã được Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo xử lý kịp thời, không để phát sinh phức tạp.

- *An ninh nông thôn:* Lực lượng chức năng tiếp tục nắm tình hình khiếu kiện tại ấp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng, trong tháng chưa phát hiện hoạt động phức tạp của các đối tượng.

- Trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, kịp thời phát hiện, điều tra làm rõ, xử lý các vụ việc theo quy định, cụ thể: Về trật tự quản lý kinh tế không phát hiện vụ việc vi phạm. Pháp luật về TN-MT phát hiện 03 vụ, 03 đối tượng (nhiều hơn 02 vụ so với tháng trước), đã xử phạt hành chính 02 vụ, chuyển tháng sau 01 vụ. Về ma túy phát hiện 02 vụ 02 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (ít hơn 02 vụ so với tháng trước)⁽⁴⁾; hiện đã xử phạt hành chính 01 vụ, khởi tố 01 vụ. Về trật tự xã hội xảy ra 18 vụ 22 đối tượng⁽⁵⁾. Về trật tự an toàn giao thông không xảy ra.

- *Công tác kiểm sát:* Việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; việc bắt, tạm giữ, tạm giam; điều tra, xét xử các vụ án hình sự, giải quyết các vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và các vụ việc khác được thực hiện tốt theo quy định pháp luật⁽⁶⁾.

⁽⁴⁾Tổ chức gọi hỏi, răn đe và thử test 32 lượt đối tượng, phát hiện 16 đối tượng sử dụng, tái sử dụng trái phép chất ma túy. Ra quyết định xử phạt hành chính 13 đối tượng; chuyển Công an xã giáo dục tại xã 01 đối tượng, lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng.

⁽⁵⁾Đã điều tra làm rõ 18/18 vụ (đạt 100%), ra quyết định khởi tố 02 vụ 02 bị can, không khởi tố 05 vụ 06 đối tượng, chuyển tháng sau 11 vụ, 14 đối tượng.

⁽⁶⁾Kiểm sát 28 tin báo, đã giải quyết 14 tin báo, còn lại 14 tin báo (quá hạn 00 tin báo). Kiểm sát điều tra 17 vụ 31 bị can (án khởi tố mới 03 vụ/03 bị can), đã giải quyết 04 vụ 10 bị can, còn lại 13 vụ 21 bị can. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự đối với 16 vụ 20 bị cáo; đã giải quyết 05 vụ 08 bị cáo (xét xử 05 vụ 08 bị cáo), đang tiếp tục giải quyết 11 vụ 12 bị cáo. Kiểm sát việc bắt tạm giữ 12 người, đã giải quyết 11 người. Kiểm sát việc tạm giam đối với 45 người; trong đó, đã giải quyết 08 người, đang tạm giam 37 người (*không có trường hợp quá hạn tạm giam*). Tổng số bị án phải ra quyết định thi hành án từ có thời hạn là 08 bị án; trong đó, đã thi hành 02 bị án, chưa thi hành 06 bị án (hoãn 05 bị án, 01 bị án bỏ trốn Công an đang truy nã).

- *Công tác xét xử:* Công tác thụ lý, xét xử được tổ chức thực hiện tốt⁽⁷⁾.
- *Công tác thi hành án dân sự*⁽⁸⁾: Tổng số việc phải thi hành là 1.132 việc. Trong đó: 01 việc ủy thác thi hành, đã thi hành xong 15 việc, đang thi hành 783 việc, đình chỉ thi hành 01 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 332 việc.

- *Công tác tiếp công dân, xử lý đơn:* Trong tháng lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện; lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn UBND huyện đã tổ chức tiếp dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện được 10 lượt, với 34 lượt công dân, 30 vụ việc (01 đoàn đông người). Huyện ủy tiếp nhận 04 đơn thư các loại, gồm 01 đơn kiến nghị, 03 đơn tố cáo; các đơn thư đã được chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. UBND huyện tiếp nhận 06 đơn thư các loại, đã xử lý 02/06 đơn; thuộc thẩm quyền 01 đơn; các đơn thuộc thẩm quyền đã chỉ đạo các cơ quan chức năng giải quyết.

III. Công tác xây dựng Đảng và củng cố hệ thống chính trị

1. *Công tác tuyên giáo:* Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng trên các lĩnh vực, trọng tâm hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7). Tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu huyện về học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 – Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; sơ kết 6 tháng đầu năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, 05 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 01/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chuẩn bị kỷ niệm 10 năm tái lập huyện (01/11/2009 – 01/11/2019).

2. *Công tác kiểm tra, giám sát:* Tiếp tục đôn đốc các đoàn kiểm tra, giám sát hoàn tất hồ sơ sau khi kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2018. Thành lập 02 Đoàn giám sát chuyên đề tiến hành giám sát 09 tổ chức đảng (03 Đảng ủy, 06 chi bộ) và 02 Huyện ủy viên, kiểm tra 17 tổ chức đảng (07 Đảng ủy và 10 chi bộ); qua kiểm tra, giám sát không có tổ chức đảng và đảng viên nào vi phạm, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm đã được Đoàn kiểm tra, giám sát nhắc nhở để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

3. *Công tác tổ chức cán bộ:* Xem xét 01 trường hợp bổ sung cấp ủy, chỉ định giữ chức vụ Phó Bí thư Chi bộ Trường THPT Trần Phú, nhiệm kỳ 2015 – 2020; điều động 02 đồng chí công an huyện giữ chức vụ Trưởng Công an xã Tân Hiệp và

⁽⁷⁾Tòa án nhân dân huyện thụ lý 16 vụ 20 bị cáo án hình sự; đã giải quyết: Xét xử 05 vụ 08 bị cáo, còn lại 11 vụ 12 bị cáo. Các loại án khác thụ lý 182 vụ; đã giải quyết được 08 vụ án dân sự, 36 vụ án hôn nhân và gia đình, 01 vụ án hành chính; còn lại 137 vụ.

⁽⁸⁾Tổng số tiền phải thi hành là 52.622.311.931 đồng. Trong đó: 352.000.000 đồng ủy thác thi hành, 146.021.750 đồng đã thi hành xong, 33.760.301.180 đồng đang thi hành, 00 đồng đình chỉ thi hành, 19.363.986.000 đồng chưa có điều kiện thi hành.

xã Tân Hưng; hiệp y điều động 01 công chức giữ chức vụ Phó Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện. Cử 04 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh đối tượng 3 năm 2018. Chuyển sinh hoạt đảng cho 12 trường hợp (10 trường hợp chuyển đến, 02 trường hợp chuyển đi). Xóa tên đảng viên 01 trường hợp thuộc Đảng bộ xã Tân Lợi. Cấp thẻ đảng đợt 19/5 cho 50 trường hợp (mới 42, mất 6, hỏng 2). Tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5 cho 23 trường hợp (30 năm tuổi Đảng 07, 40 năm tuổi Đảng 01, 45 năm tuổi Đảng 04, 50 năm tuổi Đảng 9, 55 năm tuổi Đảng 02). Chuyển Đảng chính thức và cấp thẻ Đảng cho 16 trường hợp.

Hoàn chỉnh dự thảo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt; tổ chức góp ý dự thảo Quy định của Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. Tiến hành rà soát cán bộ thiếu tiêu chuẩn, điều kiện, sai quy trình thủ tục trong công tác cán bộ theo Công văn số 803-CV/BTCTU ngày 20/7/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

4. Công tác dân vận: Tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Triển khai làm công tác dân vận tại xã An Khương (đợt 1) theo kế hoạch; vận động hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại về nhà cửa, cây cối do mưa lớn kèm theo lốc xoáy gây ra tại các xã Tân Hưng, Thanh An, Tân Lợi ngày 16/7/2018. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo; chỉ đạo thực hiện Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị rà soát, kiểm tra tình hình hoạt động của các Tổ Dân vận ấp, sóc trên địa bàn huyện.

5. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục làm tốt công tác chuyên môn. **MTTQ huyện** phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam; tổ chức cho đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri trên địa bàn⁹; tập trung chỉ đạo công tác Đại hội MTTQ cấp huyện và xã nhiệm kỳ 2019 – 2024. **LĐLĐ huyện** tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động; triển khai Luật BHXH, BHYT góp phần đẩy nhanh lộ trình tiến tới BHXH cho người lao động và BHYT toàn dân. **Hội LHPN huyện** tổ chức bầu bổ sung 02 UV BCH Hội nhiệm kỳ 2016

⁹ Qua các buổi tiếp xúc cử tri có tổng số 945 lượt cử tri tham dự và có 140 ý kiến tham gia phát biểu, các ý kiến đã gửi cho các ngành chức năng xem xét giải quyết.

– 2021; tổ chức tổng kết phong trào “Nuôi heo đất” đợt 1, kết quả đã hỗ trợ vật nuôi, xây nhà tình thương, tặng sổ tiết kiệm,... cho 160 chị với tổng số tiền trên 472 triệu đồng. **Hội Nông dân huyện** tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2018 – 2023, hiện đang hoàn tất hồ sơ sau Đại hội; trong tháng phát triển Quỹ hội cơ sở được thêm 32 triệu đồng, Quỹ hỗ trợ nông dân vận động được 39 triệu đồng, giải ngân cho 05 hội viên vay. **Huyện đoàn** tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi trong hè 2018, nổi bật có phong trào “xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”, Chiến dịch TNTN hè năm 2018, khám bệnh và phát thuốc miễn phí, Ngày chủ nhật xanh, Ngày thứ bảy tình nguyện,... **Hội Cựu chiến binh huyện** phối hợp tổ chức sơ kết công tác thi đua của Cụm thi đua số 2 tỉnh; đôn đốc hoạt động Câu lạc bộ “Ông kể cháu nghe” trong dịp hè tại các cơ sở,...

IV. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 08/2018

1. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn giám sát 960 của Tỉnh ủy về giám sát các nội dung: Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo, Nghị quyết đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và các chính sách giảm nghèo; các chính sách, chương trình, đề án, dự án liên quan đến đồng bào dân tộc.

2. Chỉ đạo các Đảng ủy xã triển khai thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện. Ban hành các Quy định về luân chuyển cán bộ; Quy định về tiêu chuẩn các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý.

3. Thông qua báo cáo kết quả của các Đoàn kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018. Ban hành 07 Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng.

4. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận của cơ quan Nhà nước, chính quyền các cấp về thực hiện Quy chế công tác dân vận ban hành kèm theo Quyết định số 432-QĐ/HU ngày 02/8/2010 của Huyện ủy và Chỉ thị số 16/2016 TTg-CP của Thủ tướng Chính phủ. Sơ kết một số nội dung chuyên đề về công tác dân vận như: Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; 03 năm thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 31/8/2016 của Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận của hệ thống chính trị giai đoạn 2016 – 2020”; 03 năm thực hiện Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 23/6/2016 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020.

5. Triển khai thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW của Bộ Chính trị về chiến lược quốc phòng Việt Nam; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”

6. Tổ chức đi thăm, chúc mừng Lễ Vu lan của Phật giáo năm 2018.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 07 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2018 của Huyện ủy Hòn Quản.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVTW Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các Ban Đảng, MTTQ & đoàn thể,
- Đăng website HU,
- LĐVP, CV Trí,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Phó Bí Thư thường trực



Nguyễn Thị Kim Ngọc